(a) Cyprianus in libro de Lapsis : « Sic, sic Casto et Aemilio aliquando Dominus ignovit : sic in prima congressione devictos, victores in secundo prælio reddidit ; ut fortiores in ignibus fierent, qui ignibus ante cessissent. »

pastor, et cæteri tales sine ulla dubitatione pastores. Nam si non pastor, quomodo ei dicitur, *Pasce oves meas (Joan. xxi, 17)*? Sed tamen verus pastor, qui pascit oves suas. Petro enim dictum est, non, *Pasce oves tuas*; sed, *meas*. Petrus ergo non in se, sed in corpore pastoris est pastor. Nam si oves suas pasceret, continuo fierent hædi, quos pasceret.

6. *Extra Ecclesiam non oves Christi, sed hædi pa-
scuntur a schismaticis. Donatistarum vox. Contra hoc
enim quod Petro dicitur, *Pasce oves meas* ; dicitur in
Canticis canticorum, *Nisi cognoveris temetipsam, o
pulchra inter mulieres*. Cui dicitur, utique agnoscimus,
et in illa nos etiam audimus. Ecclesia quippe hoc audi-
t a Christo, sponsa audit a sponso : *Nisi cognoveris
temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu (Cant. i,
7)*. Quam mala vox, *Exi. A nobis*, inquit, *exierunt,
sed non erant ex nobis (I Joan. ii, 19)*. Huic tristi voici,
quod est, *Exi*, contraria est in bono illa vox gratula-
bilis, *Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 21)*. Ergo, *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mu-
lieres, o catholica pulchra inter hæreses : nisi cognoveris
temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu*; non
enim ego te ejicio, sed *exi tu*. A nobis enim exierunt,
*qui segregant semetipsos, animales, spiritum non haben-
tes (Judæ 19)*. Non enim dictum est, *Ejecti sunt*; sed,
Exierunt. Hoc et in primis peccantibus justitia divina
servavit. Tanquam enim jam pronos proprio pondere,
dimisit eos de paradiiso, non exclusit (*Gen. iii, 23*).
*Nisi ergo cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulie-
res, exi tu* : non ego te ejicio, *exi tu*. Ego te in corpo-
re meo volo sanari, tu putredinem tuam appetis am-
putari. Hoc illis dictum est, qui prævidebantur ex-
ituri, ut possint se agnoscere et cavere mansuri. Qua-
re enim et illi exierunt, nisi quia se non agnoverunt?
Si enim agnoscerent, ibi viderent non suum, sed Dei
esse quod darent. Ego do : meum est quod do ; et ideo
sanctum est, quia ego do. Non te agnovisti, merito
existi. Noluisti enim audire dicentem, *Nisi cognoveris
temetipsam, o pulchra inter mulieres*. Pulchra enim ali-
quando eras, quando sponsi tui membris inhærebas.
Noluisti ergo audire et appendere quid sit, *Nisi cognoveris
temetipsam* : quia utique foedam te invenit, quia
de foeda pulchram fecit, quia de nigra dealbavit. *Quid enim habes quod non accepisti (I Cor. iv, 7)*? Non ergo
advertis quemadmodum dictum sit, *Nisi cognoveris te-
metipsam, exi tu*. Et putasti te pascerere debere oves
tuas, non quomodo dictum est Petro, *Pasce oves meas*.
Sed vide quid tibi adjunxerit, quid tibi ista prædictit :
Exi tu in vestigiis gregum; non gregis, sed *gregum*.
Nam ibi pascuntur oves Christi, ubi est unus gressus et
unus pastor. *Exi ergo tu in vestigiis gregum*, divisibilis,
divisa, conscientia ; *exi tu in vestigiis gregum* : et pasce
hædos tuos ; non sicut Petrus, *oves meas*, sed *hædos
tuos* : in tabernaculis pastorum, non in tabernaculo
pastoris. Petrus intrat charitate, tu exis animositate :
quia Petrus cognovit semetipsum, ideo scilevit de se
præsumentem, et invenire meruit adjuvantem : ideo
exi tu. Ille *oves meas*, tu *hædos tuos*. Ille in taber-
naculo pastoris, tu in tabernaculis pastorum. Quid ergo*

jactas poenam tuam malam, quæ non habes causam bonam?

7. *Martyres in Ecclesiae unitate honorandi.* Martyres itaque intus honoremus in tabernaculo pastoris, in membris pastoris, habentes gratiam, non audaciam; pietatem, non temeritatem; constantiam, non pertinaciam; collectionem, non divisionem. Proinde si vultis martyres veros imitari, causam vobis eligit, ut dicatis Domino: *Judica me, Domine, et discerne causam meam a gente non sancta* (*Psal. XLII, 1*). Discerne, non poenam meam; nam habet hanc et gens non sancta; sed causam meam, quam non habet nisi gens sancta. Causam ergo vobis eligit, causam bonam et justam tenete, et in adjutorio Domini nullam poenam timete. Conversi ad Dominum, etc.

SERMO CCLXXXVI * (a).

In Natali martyrum Protasii et Gervasii (b).

CAPUT PRIMUM. — 1. *Martyres græce, latine Testes. Testis Christi usque ad mortem non omnis qui in eum credit. Credentium tres gradus.* Martyres, nomen est græcum, sed jam isto nomine consuetudo utitur pro latino: latine autem Testes dicuntur. Sunt ergo martyres veri, sunt falsi: quia sunt testes veri, sunt falsi. Sed ait Scriptura, *Testis falsus non erit impunitus* (*Prov. XIX, 5 et 9*). Si testis falsus non erit sine poena, nec testis verus sine corona. Et facile quidem fuit, Domino Jesu Christo et veritati, quia Deus est, testimonium perhibere; sed usque ad mortem, magnum opus fuit. Fuerunt quidam, quos Evangelium notat, principes Judæorum, qui crediderant in Dominum Jesum: sed propter Judæos, inquit, non audebant publice confiteri. Et continuo nota addita est capiti¹; secutus enim ait Evangelista, *Amaverunt enim hominum gloriam magis quam Dei* (*Joan. XII, 43*). Fuerunt ergo qui erubescerent coram hominibus confiteri Christum: fuerunt vero alii jam meliores, qui non erubescerent coram hominibus confiteri Christum, sed non eum possent confiteri usque ad mortem. Dona enim Dei sunt haec: et aliquando gradatim in anima nutriuntur.

CAPUT II.—Attendite prius, et istos tres testes comparete inter se unum qui credit in Christum, et vix timide susurrat Christum; alium qui credit in Christum, et publice confitetur Christum; tertium qui credit in Christum, et paratus est in sua confessione mori pro Christo. Prior ille tam infirmus est, ut pudor eum vincat, non timor: secundus jam habet firmam frontem, sed nondum usque ad sanguinem: tertius totum², ut nihil sit amplius quod restet. Implet enim quod scriptum est, *Certa pro veritate usque ad mortem* (*Ecli. IV, 33*).

2. *Petrus ante mortem Domini infirmior martyribus ac puellis quibusdam. Petrus vitam negando moritur.*